21, 2. b. *Ibid.* 78 || c. cf. II Tim. 4, 3

Duodecimo autem mense dicunt eum passum, ut sit (Hv 326)  
 anno uno post baptismum praedicans, et ex propheta 16  
 temptant hoc ipsum confirmare — scriptum est enim :  
 12 *Vocare annum Domini acceptum et diem retributionis* <sup>a</sup> —,  
 vere caecutientes, qui profunda Bythi adinuenisse se  
 dicunt, et non intellegentes ab | Esaia dictum annum Hv 327  
 Domini acceptabilem neque diem retributionis. Neque  
 16 enim de die quae duodecim horarum habet spatium  
 dictum est in propheta, neque de anno duodecim  
 mensium habente mensuram : quia enim prophetae in 4  
 parabolis et allegoriis et non secundum sonum ipsarum  
 20 dictionum plurima dixerunt, et ipsi confitentur. 22, 2.  
 Dies ergo retributionis dictus est in quo retribuet  
 Dominus unicuique secundum opera sua<sup>a</sup>, hoc est s  
 iudicium. Annus autem Domini acceptabilis, tempus  
 24 hoc, in quo uocantur ab eo hi qui credunt ei et accepta-  
 biles fiunt Deo, hoc est omne ab aduentu eius tempus  
 usque ad consummationem, in quo, ut fructus, eos  
 qui saluantur acquirit. Sequitur enim secundum 12  
 28 dictionem prophetae annum dies retributionis, et erit  
 mentitus propheta, si anno tantummodo Dominus  
 praedicauit et de eo dicit. Vbi est enim dies retribu-  
 tionis? Transiit enim annus, et nondum dies retribu-  
 32 tionis est; sed adhuc *solem suum oriri facit super* 16  
*malos et bonos et pluet super iustos et iniustos*<sup>b</sup>. Et

22, 9 duodecimo : xxii<sup>u</sup> <1 cancellat.) Q || apud 9 denuo scr.  
 in mg cap. xxxv sine tit. Sb || 11 tentant e edd. || enim om. S ||  
 13 uaere C || bithy C bithi S || se om. V || 14 isaia C<sup>2po</sup> ysaya V  
 ysaya QS esaya A || 15 domino AQS || neque : nec e edd. a Gra.  
 et A (neque A<sup>2pi</sup>) Feu. || 16 xii QS || 17 nec e edd. || xii QS || 18  
 mensuum C || habente e edd. : -tem codd. || in propheta c V || 20  
 ditionum Q || pleroma AQe pleroque S || 21 quo Sii. Hv : qua  
 (qua = ἡμέρα?) codd. e al. edd. || 24 uocatur C canitur V || ei om.  
 V Q || 25 flant C || aduentum C<sup>2o</sup> || 26 fructu reos CV ructus eos  
 Q || 28 annus V || 32 est om. V || solum A || 33 bonos et malos c  
 QSe edd. a Gra. || bonos et pluet super om. C || pluet AQ (Turner  
 234 2Ls35) : pluit V Se edd.

**La Passion du Seigneur prétendument accomplie le douzième mois.**

Par ailleurs, ils disent qu'il a souffert le douzième mois, en sorte qu'il a prêché pendant une seule année après son baptême. Et cette assertion, ils tentent de l'établir au moyen de cette parole du prophète : « ... publier une année de grâce du Seigneur et un jour de rétribution<sup>a</sup>. » Mais ils sont vraiment aveugles, ces gens qui prétendent avoir découvert les profondeurs de l'Abîme et qui ne savent même pas ce que sont cette « année de grâce du Seigneur » et ce « jour de rétribution » dont parle Isaïe. Car le prophète ne parle ni d'un jour de douze heures, ni d'une année de douze mois : les hérétiques eux-mêmes reconnaissent que les prophètes ont dit une foule de choses en paraboles et allégories, et non selon la teneur littérale des mots. 22, 2. Il appelle donc « jour de rétribution » celui où le Seigneur « rendra à chacun selon ses œuvres<sup>a</sup> », c'est-à-dire le Jugement. Quant à l'« année de grâce du Seigneur », c'est le temps présent, pendant lequel sont appelés par le Seigneur ceux qui croient en lui et deviennent ainsi l'objet des faveurs de Dieu ; autrement dit, c'est tout le temps s'écoulant depuis sa venue jusqu'à la consommation finale, temps au cours duquel il s'acquiert, à titre de fruits, ceux qui sont sauvés. Car, selon la parole du prophète, l'« année » en question est suivie du « jour de rétribution » : le prophète aura donc menti, si le Seigneur a prêché seulement une année et si c'est de cette année qu'il veut parler. Où est en effet le jour de rétribution? L'année est passée, et le jour de rétribution n'est pas encore venu : Dieu « fait » toujours « lever son soleil sur les bons et les méchants et pleuvoir sur les justes et les injustes<sup>b</sup> ». Et les justes

22, 1. a. Is. 61, 2. Lc 4, 19

22, 2. a. Rom. 2, 6. Cf. Matth. 16, 27 || b. Matth. 5, 45

persecutionem quidem patiuntur iusti et affliguntur et occiduntur; in abundantia autem sunt peccatores, et  
 36 cum cithara et psalterio bibunt, opera autem Domini non intendunt. Debent autem secundum dictionem copulari  
 et sequens esse anno dies retributionis. Dictum est enim : *Vocare annum Domini acceptum et diem retributionis*. Bene itaque intellegitur tempus hoc, in quo  
 40 uocantur et saluantur a Domino, annus Domini acceptus; quem subsequitur dies retributionis, id est iudicium.  
 Et non solum autem annus tempus hoc dicitur, sed et  
 44 dies nominatur et a propheta et a Paulo, in quibus et Apostolus memor Scripturae in epistola quae est ad Romanos ait : *Sicut scriptum est: Propter te morte afficimur tota die, aestimati sumus ut oves occisionis*.  
 48 Nunc autem *tota die* pro omni hoc tempore dictum est, in quo persecutionem patimur et ut oves occidimur. Sicut ergo dies haec non illam quae in duodecim horis subsistit significat, sed omne tempus  
 52 in quo patiuntur et interficiuntur propter Christum credentes ei, ita et illic annus non qui est ex duodecim mensibus dicitur, sed omne fidei tempus, in quo audientes praedicationem credunt homines et acceptabiles Domino fiunt qui se ei copulant. |

22, 3. Est autem ualde admirari quonam modo, profunda Dei adinuenisse se dicentes, non scrutati

22, 35 habundantia CV QS || 36 cum om. AQS<sup>e</sup> || autem : enim S || 37 ditionem Q || 38 annos C annus V || 41 a A : om. cell. || annus domini om. S || 42 sequitur V || id est : idem S || 45 apostolos C<sup>ac</sup> -lis A<sup>ac</sup> || quae est om. Qe || ad] + ad Q (versa pag.) || 47 extimati Qe || sicut A || 48 temp- hoc S || 51 xii V QS<sup>e</sup> edd. || subsistit S || 53 duodecimo C xii V QS<sup>e</sup> || 56 deo S || copulant] + xxxvi cum titulo iam rescripto supra 20, 3 (praefer uar. isse eum C hiis secum V pro habuisse eum) CV xxxvi sine tit. Sb xxxv (pro xxxvi ?) sine tit. Q caput xxxix quomodo omnis numerus constare potest ex scripturis et typis dici omnis argumenti e de cap. et tit. xxxix in CV u. infra 24, 60 || 57 quoniam AQ (quonam A<sup>3</sup>) quodam S || 58 aduenisse C

sont persécutés, affligés et mis à mort, tandis que les pécheurs sont dans l'abondance et « boivent au son de la cithare et du tambourin sans prendre garde aux œuvres du Seigneur ». Or, selon la parole citée, les deux choses doivent être unies : l'« année » doit être suivie du « jour de rétribution ». Car il est dit : « ... publier une année de grâce du Seigneur et un jour de rétribution ». On entend donc à bon droit par « année de grâce du Seigneur » le temps présent, pendant lequel les hommes sont appelés et sauvés par le Seigneur et que suivra le « jour de rétribution » ou Jugement. D'ailleurs, ce n'est pas seulement sous le nom d'« année » que ce temps est désigné, mais il est aussi appelé « jour » à la fois par le prophète et par Paul. Car l'Apôtre, faisant mention de l'Écriture, dit dans l'épître aux Romains : « Comme il est écrit : A cause de toi nous sommes mis à mort tout le jour, nous avons été regardés comme des brebis de boucherie ». L'expression « tout le jour » doit s'entendre de tout le laps de temps durant lequel nous sommes persécutés et égorgés comme des brebis. De même donc qu'ici le « jour » n'est pas un jour de douze heures, mais tout le temps durant lequel souffrent et sont mis à mort à cause du Christ ceux qui croient en lui, de même là l'« année » n'est pas une année de douze mois, mais tout le temps de la foi, pendant lequel les hommes entendent la prédication, croient et deviennent l'objet des faveurs du Seigneur pour autant qu'ils s'unissent à lui.

22, 3. On peut d'ailleurs grandement s'étonner que des gens qui prétendent avoir découvert les profondeurs de Dieu n'aient pas cherché dans les Évangiles combien

22, 2. c. Is. 5, 12 || d. Rom. 8, 36. Ps. 43, 23  
 22, 3. a. cf. I Cor. 2, 10

sunt in Euangeliis quotiens secundum tempus Paschae [Hv 328]  
 60 Dominus post baptismum ascenderit in Hierusalem,  
 secundum quod moris erat Iudaeis ex omni regione, 4  
 omni anno, tempore hoc conuenire in Hierusalem et  
 illic diem festum Paschae celebrare. Et primum  
 64 quidem, ut fecit uinum ex aqua in Cana Galilaeae<sup>b</sup>,  
 ascendit in diem festum Paschae<sup>c</sup>, quando et scriptum  
 est : *Quia multi crediderunt in eum, uidentes signa quae* 8  
*faciebat<sup>a</sup>*, sicut Iohannes Domini discipulus meminit.  
 68 Dehinc iterum subtrahens se inuenitur in Samaria,  
 quando et cum Samaritana<sup>e</sup> disputabat; et filium  
 centurionis absens uerbo curauit, dicens : *Vade, filius*  
*tuus uiuit<sup>t</sup>*. Et post haec iterum secunda uice ascendit 12  
 72 in diem festum Paschae in Hierusalem<sup>s</sup>, quando |  
 paralyticum qui iuxta natatoriam iacebat xxx et Hv 329  
 viii annos curauit, iubens ut surgeret et auferret  
 grabbatum suum et iret<sup>h</sup>, et iterum inde secedens  
 76 trans mare Tiberiadis, ubi et cum multa turba eum  
 fuisset secuta de quinque panibus satiauit omnem 4  
 illam multitudinem et superauerunt xii cophini frag-  
 mentorum<sup>1</sup>. Deinde cum Lazarum suscitasset ex  
 80 mortuis<sup>1</sup> et insidiae fierent a Phariseis, secedit in  
 Effrem ciuitatem<sup>k</sup>; et inde *ante sex dies Paschae ueniens*  
*in Bethaniam<sup>1</sup>* scribitur, et de Bethania ascendens 8  
 in Hierosolymam<sup>m</sup> et manducans pascha et sequenti  
 84 die passus. Quoniam autem tria haec Paschae tempora

22, 59 quoties *edd.* qm̄ *expunct.* Q || pascale Qe *Feu.* || 59-61  
 tempus — secundum *om.* V (*suppl. mg V<sup>2</sup>*) || 61 iudeorum A<sup>ac</sup>  
 (-daeis A<sup>61</sup>) || 62 omni anno *om.* S || anni V || in *om.* e *Feu.* || 63  
 pascha cel- Q cel- paschae ∞ V || 64 chana CV AS || 65 quoniam  
 e *Feu.* || 67 iohannis Q || disc- domini ∞ V || 73 natatoria S || 73-74  
 xxx et viii CV S : xxx et viii AQ xxxviii e *edd.* || 74 curauit  
*om.* A (*suppl. s.l. A<sup>1</sup>*) || auferet C<sup>ac</sup> || 75 grabbatum C (-ltum C<sup>2</sup>)  
 V QS || iterum *om.* ASe || inde *om.* CV || 76 tiberiadis *Sti. Hv* :  
 tyb- *codd.* e *al. edd.* || 77 de quinque : de v V Q denique C<sup>ac</sup>  
 (*corr. C<sup>2</sup>*) || satiauit e *edd.* : satiat CV AQS || 78 duodecim *edd.* ||